In the study, the content of the Wujud Treatise and Kemalpaşazâde’s stance on this

subject will be examined and Tarlan’s translation of the work will be evaluated.

Keywords: Kemalpaşazâde, Ali Nihad Tarlan, Wujûd Treatise, translation in

Turkish literature

Giriş

Kemalpaşazâde (873/1469-940/1534) ve Ali Nihad Tarlan (1898-1978)

ilmî seviyeleri kadar kişilikleri ile de büyük takdir görmüş şahsiyetlerdir. Her

ikisi de ilme olan adanmışlıkları ve yüksek şahsiyetleri ile iz bırakmış iki büyük

ilim insanıdır. Aralarında beş asra yakın bir zaman farkı olmakla beraber bu iki

Asıl adı Şemseddin Ahmed olmakla beraber Sultan Bayezid II’ye

şehzadeliğinde lalalık yapan dedesi Kemal Paşa’ya nisbetle Kemalpaşazâde ve

İbn Kemal künyesi ile tanınmıştır. Babası İstanbul’un fethinde de bulunan ve

Sultan Bayezid II’in şehzadeliği döneminde onun maiyetinde bulunan Süleyman

Çelebi’dir. 873/1469’da doğduğu kaydedilen İbn Kemal’in doğum yeri Edirne

veya Tokat olduğu konusunda kaynaklarda ihtilaf bulunmaktadır.37

Kemalpaşazâde önce askeriyeye girdiyse de ilmiye sınıfının ümerâdan daha çok

itibar gördüğünü farketmesi üzerine medrese eğitimine döndü. Çeşitli

görevlerden sonra Zenbilli Ali Efendi’nin (1445-1526) vefatı üzerine

şeyhülislam tayin edildi ve 940/1534’te vefatına kadar bu görevi sürdürdü.

Kemalpaşazâde sünni akidenin doğru anlaşılıp anlatılması üzerindeki

yüksek hassasiyeti dikkati çeken bir ilim adamı olarak öne çıkmaktadır. O bu

hassasiyetini bu çalışmada tercümesi yer alan eserinde olduğu kadar, Allah’ın

35 İnan, a.g.e., s. 94.

Allah’ın ilmindeki mahiyetleri, gizli hakikatleri”ne verilen isimdir: (Süleyman Uludağ, “A‘yân-ı Sâbite”,

Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1991, C. 4, s. 198).

76

Tarlan’da metnin tercümesi bulunmamaktadır. Tercüme Midhat (Baharî)’den alındı, (Midhat (Baharî),

a.g.e., s. 19). Bu ifade İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) Fusûsu’l-Hikem’inde geçmektedir: (İbn Arabi,

Füsûsu’l-Hikem. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabiyye 1980: C. 1, s. 76).

77

Beytin Farsça metni Tarlan’da bulunmamaktadır. Bu beyitler Şebüsterî’nin (ö. 720/1320) Sa‘âdet-nâme

isimli eserinde yer almaktadır: https://ganjoor.net/shabestari/saadatname/bab1/fasl1/sh7. Bu beyitler Şeyh

Bahâyî olarak bilinen Bahâeddin Âmilî’nin (953/1546-1031/1622) Nan u Penîr isimli eserinde de yer

almaktadır. https://ganjoor.net/bahaee/nan-paneer/sh10. Erişim: 20.08.2021.

değildir. ‘Ayb; āyįnede ve gözdedir. Ebedį bir ridā-yı ‘amā arķasında śaķlanan

kimse, güneş ķarşısındaki bayķuşa beñzer.”81 Seniñle Vācibü’l-vücūd arasında

ĥā’il olan ne zemįndir ne gökdür. Kendine nisbet ettigiñ ‘āriyet bir varlıķdır.

78

Beytin şairi tespit edilemedi.

79 , Selmân-ı Sâvecî’nin (ö. 778/1376) Dîvân’ında da görülmektedir:

https://ganjoor.net/salman/divanss/ghazalss/sh214/. Erişim: 20.08.2021.

80

Bu ve buna yakın ifadeler Abdülkerim el-Cîlî’nin eserinde olduğu gibi, Allah’ın vücûdu bahsinin

işlendiği birçok yerde geçmektedir. Kutbuddin Seyyidî Abdülkerim el-Cîlî, Gunyetü fî Erbâbi’s-Semmâ‘

fî Keşfi’l-Kınâ‘ an Vücûhi’l-İstima‘, Beyrut: Kitâbu’n-Nâşirûn, 1971, s. 189.

81

Beyitlerin Farsça metni Tarlan’da bulunmamaktadır. Beyitler Senâî’nin (ö. 525/1131) Hadîkatü’l-Hakîka

isimli eserinde yer almaktadır: https://ganjoor.net/sanaee/hadighe/hdgh01/sh5/. Erişim: 20.08.2021.

Ve hiç bir źerre yoķtur ki onda nūr-ı ilāhį

leme‘ān etmesin. İşitmiyormusuñ ki “Üç kişi gizlice konuşmaz ki, dördüncüleri

O olmasın”93 buyuruluyor. Źāt-ı aķdes-i ilāhį źį-rūĥ ve cemādātı muĥįttir. Ve

88

Beyitlerin Farsça metni Tarlan’da bulunmamaktadır. Bu şiir Efdalüddîn-i Kâşânî’nin (ö. 667/1268-69)

rubâîleri arasında bulunmaktadır: https://ganjoor.net/babaafzal/robba/sh56. Erişim: 20.08.2021.

89 Tarlan’da metnin tercümesi bulunmamaktadır. Tercüme

Midhat’tan alındı, (Midhat, a.g.e., s. 23). Burada “Yüce Allah mahlûkatını karanlık içerisinde yarattı ve

nurunu onlar üzerine yaydı.

235.

(Metindeki tırnak işaretleri hazırlayan tarafından eklendi.)
96 Keşf; zekânın bir ĥamlede -mütevâli ĥamlelerde degil- tanıyışı demekdir. (Bu dipnot Tarlan’a aittir.)

97

Rubâînin Farsça metni Tarlan’da bulunmamaktadır. Rubâî, Kadı Mîr Meybûdî’nin (ö. 909/1503-1504)

Şerh-i Dîvân-ı Ali İbn Ebî Tâlib isimli eserinde yer almaktadır. Rubâî eserin İ.B.B. Atatürk Kitaplığı,

BEL_Yz_K0510’da kayıtlı yazma nüshasında 12b’de yer almaktadır. Bu nüsha eksiktir. Beyitler eserin

tam nüshasının word programı ile yapılan dizgisinde s. 39’da yer almaktadır:

Ve ķadeĥde şarābı görür, ķadeĥi şarābın rengi žan eder. Ve

bunda me’lūf olunursa istiġfār eder ve: (Nazm)104 “Gerek piyāle-i şeffāf, gerek

şarāb-ı śāf o ķadar kesb-i riķķat etti ki birbirine beñzediler; tefrįķ müşkil oldu.

Śanki o gördügüñ: şarābdır; ķadeĥ degil. Veyā: ķadeĥdir şarāb degil.” der.105

99 Ĥallâc-ı Manśûr (ö. 309/922). (Bu dipnot Tarlan’a aittir.) “Ben Hakk’ım/Allah’ım.” Metinde tercüme

edilmemiştir.
100 Ebâyezîd-i Bestâmî (ö. 234/848?). (Bu dipnot Tarlan’a aittir.) “Ben sübhânım/eksikliklerden

münnezzehim. Benim şânım ne yücedir.” Metinde tercüme edilmemiştir.
101 Bu başlık eserin Fazıl Ahmet Paşa, Nurosmaniye yazma nüshaları ve matbu nüshada bulunmamaktadır.
102 Muĥyiddîn-i ‘Arabî (ö. 638/1240). (Bu dipnot Tarlan’a aittir.) “Cübbemin altında Allah’tan başkası

yoktur.” Metinde tercüme edilmemiştir.

103

Mısranın Arapça metni Tarlan’da bulunmamaktadır. Mısra Hallâc-ı Mansûr’un (ö. 309/922) Dîvân’ında

bulunmaktadır:

http://wikifeqh.ir/%D8%AF%DB%8C%D9%88%D8%A7%D9%86_%D8%A7%D9%84%D8%AD%D9

%84%D8%A7%D8%AC_(%DA%A9%D8%AA%D8%A7%D8%A8). Erişim: 20.08.2021.
104 Bu başlık eserin Fazıl Ahmet Paşa nüshasında yer almamaktadır; eserin Nurosmaniye Kütüphanesi 4972

numara, vr.

106 Metinde burada önce “üzerine” kelimesinin yazıldığı, sonra üzeri çizilerek onun üstüne “yerine”

kelimesinin yazıldığı görülmektedir.
107 Bu kelimeden sonra yazılı olan “gördügüm” kelimesinin üzeri karalanmıştır.

108

Eserde şiirin Arapça metni kaydedilmemiştir. Kadim Arap şiirinden olup İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-688)

söylediği çok nakledilen bir sözdür: Ahmed b. Yusuf es-Semîn el-Halebî, ed-Dürrü’l-Masûn fî Ulûmi‘l-

Kitâbi‘l-Meknûn, Şam: Daru‘l-Kalem, 1991, C. 7, s. 120.
109 Bu kelimeden sonra yazılı olan “Cenāb-ı Ĥaķ” kelimesinin üzeri karalanmıştır.
110 Burada yukarıda bahsi geçen (Buhâri, Rikâk, hadis no: 6502. (Hadislerle İslâm, C. 2, s. 243)’de kayıtlı

hadîs-i kudsîye telmihte bulunulmaktadır.
111 Bu kelime sonradan farklı bir kalemle “bu” kelimesinin üzerine yazılmıştır.

112

Eserde şiirin Farsça metni kaydedilmiş, çevirisi yapılmamıştır. Şiir Şâh Nimetullah-ı Velî’nin (ö.

834/1431) bir rubaisinin ilk iki mısraında görülmektedir:

https://ganjoor.net/shahnematollah/robaeeshv/sh265. Erişim. 20.08.2021. Şiirin çevirisi Midhat’tan alındı,

(Midhat, a.g.e., s.

âyete telmihte bulunulmaktadır: “Onlar sağırdırlar (gerçekleri işitmezler), dilsizdirler

(gerçekleri konuşmazlar), kördürler (gerçekleri görmezler). Artık (hakka) dönmezler ” (Kur’an-ı Kerim

Meâli, s. 5).

115

Tarlan’da sözün sadece Arapça metni kaydedilmiş, çevirisi yapılmamıştır. Yahya ibn Muaz es-Sûfî’nin

(ö. 258/872) sözüdür: Ebu’l-Hayr, Şemsüddin Muhammed b. Abdirrahman b. Muhammed es-Sehâvî, El-

Mekâsidü’l-Hasene mine’l-Ehâdisül-Müştehire, Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-Arabî, 1985, s. 657.

116

Eserde beytin Farsça metni Tarlan’da yer almamaktadır. Şiir Feridüddîn-i Attâr’ın (ö. 618/1221) Bülbül-

nâme isimli eserinde bulunmaktadır: https://ganjoor.net/attar/bolbolname/sh2/. Erişim: 20.08.2021.
117 Bu cümlede yer alan “yuĥibbuhum ve yuĥibbūnehu” ibareleri Kur’ân-ı Kerîm, Mâide Sûresi (5), âyet

54’de yer almaktadır. Âyetin tamamının meâli: “ Ey iman edenler! Sizden kim dininden dönerse, (bilin

Cenāb-ı Mevlānā: (Meŝnevį) “Ħalķ, içinde śıfāŧ-ı źü’l-Celāl’iñ parladıġı bir

göldür. Feżādaki nāmütenāhį yıldızlarıñ aķan śudaki ‘akisleri gibi ‘ilm, ķahr,

‘adl o śuda parlar.”124 Vācibü’l-vücūd; źāt-ı ilāhįdir ki her ĥalde bāķį ve ŝābittir.

121

Tarlan beytin Arapça metninin sadece 2. mısraını kaydetmiştir. Beyit Molla Câmî’nin (ö. 898/1492)

Eşi‘atü’l-Lema‘ât’ında bulunmaktadır: (Fahreddîn-i Irâkî, Lemaât, Tercüme ve Şerh: Ahmed Avni

Konuk, Haz., Ercan Alkan, İstanbul: İlk Harf Yayınevi, 2011, s. 86). Bu beyit ve İbn Kemâl’in bu

eserinde geçen diğer beyitlerden bazıları Seyyid Muhammed Hüseyin Hüseynî Tahrânî’nin (ö. 1995)

Ma‘rifetüllâh, isimli eserinde de yer almaktadır (Beyrut: Daru’l-Mahacceti’l-Beyzâ, [ty], s. 233).

122

Eserde beyitlerin Farsça metni Tarlan’da yer almamaktadır. Şiir Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289)

Dîvân’ında bulunmaktadır: https://ganjoor.net/eraghi/divane/ghasidee/sh20/. Beyitler burada 17 ve 19.

sırada yer almaktadır. Erişim: 20.08.2021. Bu beyitler Irâkî’nin Lema‘ât’ında 11. Lem‘ât’da da yer

almaktadır: (Fahreddîn-i Irâkî, a.g.e., s. 86).

123

Beyit, Ebu’l-A‘lâ Afîfî’nin (ö.

kandilliğinin kafesleri mesabesindeyiz”126 (Rubā‘į) “Göñlümüñ baġı; feyż-i

Ĥaķ’tan gülşen oldu. Māhiyetimiz; onuñ nūruyla parlaķ oldu. Dįdār-ı ilāhį bir

güneş gibi težāhür ettigi zamān cihān gözleri onu ķabūl ve ižhār eder.”127

Eserde beyitlerin Farsça metni Tarlan’da yer almamaktadır. Bu beyitler Mevlânâ’nın (ö. 672/1273)

Mesnevî’sinin 6. defterindeki 3172-3173. beyitlerdir. (Mevlâna Celaleddîn, Mesnevî, Tercüme: Veled

Çelebi İzbudak, Gözden Geziren: Abdülbaki Gölpınarlı, Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür

Yayınları, 2018, 3. Bsk., C. 6, s. 182).

125

Tarlan, Cahiliye dönemi Arap şairlerinden olup İslam’ı kabul eden Lebid b. Rebî‘a’ya (ö. 40-41/660-661)

ait bu beytin ilk mısraını ve tercümesini vermektedir. Beytin 2. mısraının çevirisi: “Her nimet de şüphesiz

zevâle mahkûmdur.” Hz. Peygamber onun bu sözünü takdir etmiş ve “Hiçbir şairin ağzından bundan daha

doğru bir söz çıkmadı” (Buhârî, hadis no: 6147) buyurmuştur; Süleyman Tülücü, “Lebîd b.

etmediği görülmektedir (Midhat, a.g.e., s. 33). Eserin bazı yazmalarında da kelimenin matbu nüshasındaki

gibi yazılı olduğu görülmektedir: Kastamonu Yazma Eserler Kütüphanesi 37 Hk. 1848, vr. 139a.

127

Rubâînin Farsça metni Tarlan’da bulunmamaktadır. Rubâînin Kadı Mîr Meybûdî’nin (ö. 909/1503-1504)

Şerh-i Dîvân-ı Ali İbn Ebî Tâlib isimli eserinde yer almaktadır. Beyitler eserin İ.B.B. Atatürk Kitaplığı,

BEL_Yz_K0510’da kayıtlı yazma nüshasında 13a’da yer almaktadır. Bu nüsha eksiktir. Beyitler eserin

tam nüshasının word programı ile yapılan dizgisinde s. 39’da yer almaktadır:

33) (Ķıŧ‘a)

“Sen’in güzel yüzünü görenler, kenarlarından baktıkça Sen’in yüzünde kendi yüzlerini görürler.

Alametlerin farklılıkları buradadır.” Midhat’da kıt‘a tercüme edilmemiştir. Tercüme Bakhtari ve

Kocaoğlu çevirisinden alındı: (Bakhtari-Kocaoğlu, a.g.e., s. 277). Bu kıt‘a Enverî’nin (ö. 585/1189?)

Dîvân’ında bulunmaktadır: https://ganjoor.net/anvari/divan-anvari/ghazala/sh9. Erişim. 20.08.2020. Şiir

bu sayfadaki gazelin 5 ve 6. beyitlerindedir.
128 Tarlan âyetin bu kısmının sadece Arapça metnini vermektedir; ibâre Kur’ân-ı Kerîm, Kasas Sûresi (28),

âyet 88’de yer almaktadır.

gelenlerse dalgalar ve nehirlerdir”134 /5/

130 Ĥattâ bir şâ‘irimiz; bu mevķi‘de şu mıśra‘ı söylemiştir: O mâhîler ki deryâ içredir deryâyı bilmezler.

(Dipnot Tarlan’ındır.)
131 Fazıl Ahmet Paşa nüshasında bu başlık “Ķıŧ‘a” şeklindedir.

132

Beyitler Hafız-ı Şîrâzî (ö. 792/1390?) Dîvân’ında yer almaktadır: https://ganjoor.net/hafez/ghazal/sh143.

Erişim. 20.08.2021.

133

Tarlan beytin ilk mısraını çevirmeden sadece metnini vermekte ve beytin mısralarını ayrı ayrı almaktadır.

İbn Arabî’nin el-Fütûhâtu’l-Mekkiyye isimli eserinde yer alan bu beyti Fahreddin-i Irâkî’nin de

Lema‘ât’ına aldığı görülmektedir: (Fahreddin-i Irâkî, a.g.e., s. 85). Burada beytin el-Fütûhâtu’l-

Mekkiyye’nin C. 3, s. 417’de bulunduğu kaydedilmektedir.

134

Tarlan beytin sadece Arapça metnini vermektedir. Beytin şairi tespit edilemedi. Beyit, Abdülganî en-

Nablusî’nin (ö. 1143/1731) Dîvânu’l-Hakâ’ik ve Mecmû‘u’r-Rakâ’ik isimli eserinde de geçmektedir:

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001, s. 213).